Совет Северного  сельского поселения

Шегарского района  Томской области

РЕШЕНИЕ
«11» марта 2015 г                                                                                                              №   92

с. Монастырка
О внесении изменений в решение Совета

 Северного сельского поселения

от 26.06.2013 № 35 «Об утверждении Положения

 об оплате труда лиц, замещающих должности

муниципальной службы в администрации

 муниципального образования

 «Северное  сельское поселение»
Рассмотрев заключение Комитета по государственно-правовым вопросам Администрации Томской области на Решение Совета Северного  сельского поселения от 26.06.2013 № 35 «Об утверждении Положения  об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации муниципального образования «Северное сельское поселение») от 28.01.2014 № 26-67,
Совет Северного сельского поселения решил:
1.  Внести в  решение Совета Северного сельского поселения  от 26.06.2013 № 35 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации муниципального образования «Северное  сельское поселение», следующие изменения:

1.1. Наименование решения Совета Северного сельского поселения изложить в следующей редакции: «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Северное  сельское поселение».

1.2.Пункт 1. решения Совета Северного сельского поселения изложить в следующей редакции: «Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Северного сельское поселение».

1.3.Приложение к  решению Совета Северного сельского изложить в новой редакции к настоящему решению.

1.4.Приложение к Положению об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Северное сельское поселение» изложить в новой редакции к настоящему решению.

         2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Северного сельского поселения: http://www.severnoe.tomsk.ru и  распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2013 года.

          3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

          4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главного специалиста по обслуживанию и управлению средствами местного бюджета Северного сельского поселения Майзер А.П.
Председатель Совета,

Глава Северного сельского поселения

А.С.Баймукашев
                                                                                                                                     Приложение

к  решению Совета Северного
сельского поселения

от «11» марта  2015г №
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ЛИЦ,
ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
«СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
I. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует отношения по оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы (далее – муниципальных служащих)  в муниципальном образовании «Северное сельское поселение» Шегарского района.

  В соответствии с таблицами 2, 7, 8 Реестра должностей муниципальной службы в Томской области приложения 1 Закона Томской области от 15.03.2013 № 35-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области по вопросам муниципальной службы», муниципальное образование «Северное сельское поселение «относится к шестой группе реестра должностей муниципальной службы в Томской области.

2. Оплата труда муниципальных служащих в соответствии с настоящим Положением производится в пределах сформированного в соответствии с законодательством Томской области фонда оплаты труда в муниципальном образовании «Северное сельское поселение».

3. Фонд оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании «Северное сельское поселение»  формируется с учетом пункта 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

II. Денежное содержание муниципальных служащих
1. Денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы, а также следующих ежемесячных и иных дополнительных выплат:

1) ежемесячного денежного поощрения;
2) месячного оклада за классный чин;
3)ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размере процента к должностному окладу в зависимости от стажа муниципальной службы;
4) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в виде процента к должностному окладу;
5) премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
6) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи, выплачиваемой за счет средств фонда оплаты труда.
7) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
2. На все составные части денежного содержания муниципальных служащих, указанные в пункте 1  настоящего раздела начисляется районный коэффициент в размерах, установленных действующими нормативными правовыми актами.

 3. Минимальное и максимальное значения диапазонов должностного оклада, предусмотренные пунктом 1 части 4 статьи 11 Закона Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» (далее – Закон № 198-ОЗ), увеличиваются посредством умножения на коэффициент, установленный законом об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период на основании части 4 статьи 7 Закона Томской области от 9 декабря 2005 года N 231-ОЗ "О государственной гражданской службе Томской области" (в ред. Закона Томской области от 10.07.2013 N 128-ОЗ).
Если в результате указанного умножения размеры должностного оклада и ежемесячного денежного поощрения, установленные решением Совета Северного сельского поселения по должности муниципальной службы, входят в противоречие с пунктами 1 и 2 части 4 статьи 11 Закона № 198-ОЗ, то данное противоречие должно быть устранено со дня, начиная с которого указанный коэффициент должен применяться.
III. Порядок формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих
1. Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется с учетом положений статьи 7-1 Закона Томской области от 09.12.2005г № 231-ОЗ «О государственной гражданской службе Томской области».
2. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

1) оклада за классный чин - в размере четырех должностных окладов и в соответствии с размерами окладов за классный чин, установленными приложением 1 к Закону Томской области «О классных чинах государственных гражданских служащих Томской области»;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере трёх должностных окладов;

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере четырнадцати должностных окладов;

4) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну - в размере полутора должностных окладов, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны»;
5) премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере двух должностных окладов;

6) ежемесячного денежного поощрения - в двенадцатикратном размере ежемесячного денежного поощрения, определяемого по соответствующей должности муниципальной службы, в соответствии с приложением 2 к Закону Томской области от 09.12.2005г № 231-ОЗ «О государственной гражданской службе Томской области».

7) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере трех должностях окладов:
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - в размере двух должностных окладов.

Материальная помощь - в размере одного должностного оклада.
8)  Не допускается установление размеров составных частей денежного содержания муниципального служащего в виде диапазонов, за исключением подпункта 3 пункта 2 настоящего раздела.
3. Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется из средств, предусмотренных п.2 настоящего раздела, с учетом средств на выплату районного коэффициента к денежному содержанию.

IV. Порядок расчета денежного содержания муниципальных служащих
1. Размер должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих определяется в соответствии с приложением к настоящему Положению. Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих рассчитываются в порядке, определенном законодательством Томской области.
2. Размер оклада за классный чин определяется в соответствии с законодательством Томской области и составляет:

	Группа должностей муниципальной

службы
	Наименование классного чина муниципальных служащих
	Размер оклада за классный чин
      (рублей в месяц)

	1-й класс
	2-й класс
	3-й класс

	Старшая
	Референт муниципальной
службы в Томской области 1, 2 или 3 класса
	  1442
	  1202
	  1121

	Младшая
	Секретарь муниципальной
службы в Томской области 1, 2 или 3 класса
	   962
	   882
	   722

Порядок присвоения классных чинов муниципальным служащим определяется законодательством Томской области.

3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размере процента к должностному окладу в зависимости от стажа муниципальной службы составляет:

1) от 1 до 5 лет -10 процентов должностного оклада;

2) от 5 до 10 лет - 15 процентов должностного оклада;

3) от 10 до 15 лет - 20 процентов должностного оклада;

4) от 15 лет и выше - 30 процентов должностного оклада.

Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области.

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размере процента к должностному окладу устанавливается правовым актом представителя нанимателя (работодателя) в соответствии с настоящим Положением.

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в виде процента к должностному окладу определяется в зависимости от того, к какой группе должностей принадлежит должность муниципальной службы:
	Наименование группы должностей государственной
      гражданской службы Томской области
	     Процент к
должностному окладу

	Старшая должность
	       до 90

	Младшая должность
	       до 60

Размер ежемесячной надбавки муниципальному служащему за особые условия муниципальной службы устанавливается правовым актом представителя нанимателя на календарный год.

        К особым условиям деятельности муниципальных служащих относятся:

- компетентность при выполнении наиболее важных, сложных и ответственных работ и заданий;

- качественное выполнение работ высокой напряженности и интенсивности (большой объем, систематическое выполнение срочных и неотложных поручений, а также работ, требующих повышенного внимания);

- наличие систематической переработки сверх нормальной продолжительности рабочего дня;

- сложность, срочность выполняемой работы, знание и применение в работе компьютерной и другой техники;

- особый опыт работы по специальности и занимаемой должности муниципальной службы;

-  профессиональный уровень исполнение должностных обязанностей;

- повышенная напряженность работы и ответственность, связанные с организацией жизнеобеспечения муниципального образования;
- работа с населением;
- принятие управленческих решений, влекущих последствия для всего населения муниципального образования;
- разъездной характер работы;
-обучение на службе менее опытных сотрудников (наставничество).

5. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальному служащему устанавливается правовым актом представителя нанимателя ежемесячно. Размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий максимальный размер не ограничивается.
Премия выплачивается муниципальному служащему по результатам работы в целях повышения его материальной заинтересованности и ответственности за своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей, поручений и распоряжений руководителя в соответствии с положением о премировании утвержденным правовым актом представителя нанимателя.
6. Муниципальным служащим за счет средств фонда оплаты труда Северного сельского поселения выплачивается единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь.

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска предоставляется в размере  двух должностных оклада и выплачивается одновременно с предоставлением ежегодного оплачиваемого отпуска на основании письменного заявления муниципального служащего и правового акта представителя нанимателя.

Материальная помощь выплачивается один раз в течение календарного года в размере одного должностного окладов на основании письменного заявления муниципального служащего и правового акта представителя нанимателя.

Порядок выплаты материальной помощи определяется правовым актом представителя нанимателя в соответствии с настоящим Положением.

Материальная помощь выплачивается, как правило, при предоставлении муниципальному служащему ежегодного основного оплачиваемого отпуска.

В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке на части по заявлению муниципального служащего материальная помощь оказывается при предоставлении части указанного отпуска, превышающей 14 календарных дней.

При наличии уважительных причин (рождение ребенка, оплата образовательных и медицинских услуг, смерть близких родственников) по заявлению муниципального служащего материальная помощь выплачивается в иные сроки в течение календарного года, независимо от предоставления отпуска, пропорционально отработанному времени в текущем календарном году.
Материальная помощь не оказывается муниципальным служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

Муниципальным служащим, вышедшим на работу из отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а, равно как и ушедшим в отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, из длительного отпуска без сохранения денежного содержания, оказание материальной помощи осуществляется пропорционально полным месяцам, отработанным в текущем календарном году.

Муниципальным служащим только принятым на должность, материальная помощь в текущем календарном году выплачивается пропорционально отработанному времени.

В случае прекращения полномочий и (или) расторжения трудового договора с муниципальным служащим оказание материальной помощи в году увольнения осуществляется пропорционально отработанным полным месяцам, прошедшим с начала календарного года, до даты увольнения.

В случае если в течение года материальная помощь не выплачивалась или была выплачена в размере менее двух должностных окладов, то оставшаяся часть материальной помощи выплачивается в конце текущего года.
На единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальную помощь начисляется районный коэффициент.

7. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за стаж работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны устанавливается правовым актом представителя нанимателя в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».

Приложение

                    к Положению об оплате труда

 лиц, замещающих должности

 муниципальной службы в           муниципальном образовании

 «Северное сельское поселение»
РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ И РАЗМЕРЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ ПО ДОЛЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ», ОБЛАДАЮЩЕЙ ПРАВАМИ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА
	№ пп
	Группа

должностей
	Наименование должности муниципальной службы
	Должностной оклад

 (рублей,

в месяц)
	Ежемесячное денежное поощрение (должностных окладов)

	Таблица 1. Должности муниципальной службы, служебная функция по которым предполагает руководство подчиненными, в  муниципальном образовании «Северное сельское поселение» как  юридическом лице

	1
	Старшая

	Глава администрации муниципального образования, назначенный по контракту
	5276
	1,0

	2
	Старшая
	Первый заместитель главы муниципального образования (срочный трудовой договор)
	5026
	1,0

	3
	Старшая
	Первый заместитель главы администрации муниципального образования (срочный трудовой договор)
	4776
	1,0

	4
	Старшая
	Заместитель главы муниципального образования (срочный трудовой договор)
	4526
	1,0

	5
	Старшая
	Заместитель главы администрации муниципального образования (срочный трудовой договор)
	4277
	1,0

	6
	Старшая
	Управляющий делами (срочный трудовой договор)

	4029
	1,0

	7
	Старшая
	Руководитель отдела в составе администрации муниципального образования
	3779
	1,0

	8.
	Старшая
	Заместитель руководителя отдела в составе администрации муниципального образования
	3530
	1,0

	Таблица 2. Должности муниципальной службы, служебная функция по которым предполагает руководство подчиненными, в отделе, входящим в структуру  муниципального образования «Северное сельское поселение» и обладающем правами юридического лица

1.

Старшая

Руководитель отдела в структуре администрации муниципального образования

3778
1,0

2.

Старшая

Заместитель руководителя отдела в структуре администрации муниципального образования

3527
1,0

Таблица 3. Должности муниципальной службы, служебная функция по которым не предполагает руководство подчиненными, в муниципальном образовании «Северное сельское поселение» как юридическом лице.

	1.
	Старшая
	Инспектор контрольно-счетного органа

	5276
	1,0

	2.
	Старшая
	Главный специалист
	4801

	1,0

	3.

	Старшая
	Помощник лица, замещающего муниципальную должность (срочный трудовой договор)
	4327
	1,0

	4.
	Старшая
	Ведущий специалист

(специалисты)

	3854
	1,0

	5.
	Старшая
	Ведущий специалист

(обеспечивающие специалисты)

	3381
	1,0

	6.
	Младшая
	Специалист 1-й категории
	2900

	1,0

	7
	Младшая

	Специалист 2-й категории
	2600

	1,0

	8
	Младшая
	Специалист

	2300
	1,0